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Atribuicoes das OPOs?

e Atuar nos hospitais que ndo tém CIHDOTT;
e Suporte nos processos diagndstico de ME (doppler);

e Organizar o processo de Doag¢do de Orgdos;

e Atuar em parceria com as CIHDOTTs;

e Atuar como CIHDOTT no hospital onde estd inserido
como OPO;
e Estd disponivel 365 dias do ano, 24 horas por dia.
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OPOs do RS

Distribuicdo das OPOs no RS

Fonte: Central de Transplante — DAHA - SE5/RS



Acoes da OPO no processo de doagdo

Notifica CET do
protocolo de ME

- Encaminha
documentos e laudos
de exames;

- Avalia condigdes
clinicas e possiveis
contraindicagdes;
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Viabiliza a realizacéo
do DTC

- Contere documento
diagnéstico de ME;
- Organiza hordrio e
logistica para exame
complementar;

Acolhe e entrevista
a familia

- Acolhe a familia e
Seus anseios;
- No momento
adequado se
oportuniza a doagdio

de 4rgdios;

Organiza logéstica
da doacao
- Realiza exames
avaliagdo drgdos;

- Organiza hordrio de
cirurgia de doagdio;
- Encerra processo

junto & familia com a

entrega do corpo;



Outras acoes da OPO - Educacado

Capacitacao / Formacao Palestras/ Aulas
Formagdo das CIHDOTT, Escolas, faculdades,
curso de comunicagdo de empresas, hospitais,
situagdo critica. eventos, SIPA, radios,
jornais.
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PORQUE E
IMPORTANTE
FALARMOS

SOBRE

DOACAO DE
ORGAOS?

(RBT - junho, 2022)

Que muitos sonhos possam
ser realizados

ia de .. ad
Shar

https://youtu.be /XUNTkBLSpnA


https://youtu.be/XUNTkBL5pnA
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PORQUE E
IMPORTANTE
FALARMOS
SOBRE
DOACAO DE
ORGAOS?

(RBT - junho, 2022)

Total - Brasil
AcCre

Alagoas
Amazonas

Bahia

Ceara

Distrito Federal
Espirito Santo
Goids

Maranhado

Mato Grosso
Mato Grosso do Sul
Minas Gerais
Para

Paraiba

Parana
Pernambuco
Piaui

Rio de Janeiro

Rio Grande do Norte
Rio Grande do Sul
Ronddnia

Santa Catarina
S5ao Paulo

Sergipe

Tocantins

Pacientes ativos em Lista de Espera - (Junho 2022)

RIM
29.130

1.587
908
454

1.218

223
210

281
2.784
421
136
1.318
1.290
340
1.193
238
1.337

62
419

14.618

FIGADO CORACAO PULMAQO PANCREAS PANC/RIM CORNEA  TOTAL

293
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Doacéo de Orgéos no Brasil e RS

Causas da nao concretizacao da doacao de orgaos
de potenciais doadores notificados nos estados

Total - Brasil
Parana

Pernambuco

Piaui

Rio de Janeiro

Rio Grande do Norte
Rio Grande do Sul*
Rondonia

Roraima

Santa Catarina

brasileiros, entre janeiro e junho de 2022.

Notificacoes

N2 Realizadas Recusa

6.335| 3.633 1.608

588
227
87
569
121
343
98
28
363

Entrevistas

355
131

52
357

72
222
49
3
243

95
bb

37
122
48
95
24
3
78

44%
(27%)
(50%)
(71%)
(34%)
(67%)._
(45%)

(49%)

(100%).
(32%)

Contra-
Indicagdo
Médica

N2 %

1)1.140 (18%)

187 (32%)
66 (29%)
29 (33%)

163 (29%)
16 (13%)
30 (9%)
23 (23%)
16 (57%)
85 (23%)

Afastados por:

Parada
Cardiaca

%

24 (4%)
16 (7%)
5 (6%)
73 (13%)
8 (7%)
17 (5%)
0 (0%)
0 (0%)
20 (6%)

Morte

Encefalica nao

L ELE

N2 %
454 (7%) 430 (7%)

20 (3%)
2%)
1 (1%)
34 (6%)
26 (21%)
35 (10%)
23 (23%)
0 (0%)
7 (2%)

Outros

N©
924 (15%)
32 (5%)
10 (4%)
3 (3%)
4 (1%)
2 (2%)
6 (2%)
10 (10%)
9 (32%)
34 (9%)

(RBT - junho, 2022)
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LINHA RETA

QUEM AUTORIZA
A DOACAO

Art. 4° ...
do cénjuge ou parente, maior de

dependerd da autorizagdo

idade, obedecida a linha sucessadriq,
reta ou colateral, até o segundo grau
inclusive, firmada em documento

subscrito por duas testemunhas

presentes a verificagdo da morte.

Doador menor de idade???

(Lei n® 9.434 /1997. Lei n® 10.211/2001)



O impacto da Doagéo de
Orgdos vai além daquele

I g PN S 24 que realiza o transplante

F.P‘

Watch on EBYoulube

https://www.youtube.com/watch?v=esvspmDu8f0



Obrigada

opolesantacasa.org.br



